О внесении изменений в решение Акжарского районного маслихата от 26 декабря 2023
года № 13-1 "Об утверждении бюджета Акжарского района на 2024-2026 годы"

Решение Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 6 ноября
2024 года № 26-1
      Акжарский районный маслихат Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Внести в  Акжарского районного маслихата "Об утверждении бюджета решение
Акжарского района на 2024-2026 годы" от 26 декабря 2023 года № 13-1 следующие
изменения:
      пункт 1 изложить в новой редакции:
      "1. Утвердить Акжарский районный бюджет на 2024-2026 годы согласно
приложениям 1, 2 и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2024 год в
следующих объемах:
      1) доходы – 6 374 969,8 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 662 789,4 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 20 302,8 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 13 277,6 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 5 678 600,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 6 387 046,7 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 26 696 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 83 070 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 56 374 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -38 772,9 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 38 772,9 тысяч
тенге:
      поступление займов – 83 070 тысяч тенге;
      погашение займов – 57 379 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 13 081,9 тысяч тенге.";
      ,  к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложения 1 6

,  к настоящему решению;приложениям 1 2
       указанного решения исключить.пункт 12
      Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Акжарского районного маслихата
Северо-Казахстанской области М. Жусупбеков

 Приложение 1 к решению
 Акжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 6 ноября 2024 года № 26-1
 Приложение 1 к решению
 Акжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2023 года № 13-1

Акжарский районный бюджет на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч
тенгеКласс

Подкласс

1. Доходы 6374969,8

1 Налоговые поступления 662789,4

01 Подоходный налог 54116

1 Корпоративный подоходный
налог

54116

03 Социальный налог 471176,1

1 Социальный налог 471176,1

04 Налоги на собственность 45268

1 Налоги на имущество 45268

05 Внутренние налоги на
товары, работы и услуги

78505,3

2 Акцизы 1267

3
Поступления за
использование природных и
других ресурсов

71925

4

Сборы за ведение
предпринимательской и
профессиональной
деятельности

5313,3

08

Обязательные платежи,
взимаемые за совершение
юридически значимых
действий и (или) выдачу
д о к у м е н т о в
уполномоченными на то
государственными органами
или должностными лицами

13724

1 Государственная пошлина 13724

2 Неналоговые поступления 20302,8

01 Доходы от государственной
собственности

5780,4

Доходы от аренды
имущества, находящегося в

5 государственной
собственности

5660

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з
государственного бюджета

35

9
Прочие доходы от
государственной
собственности

85,4

03

Поступления денег от
проведения государственных
закупок, организуемых
государственными
учреждениями,
финансируемыми из
государственного бюджета

223,8

1

Поступления денег от
проведения государственных
закупок, организуемых
государственными
учреждениями,
финансируемыми из
государственного бюджета

223,8

04

Штрафы, пени, санкции,
взыскания, налагаемые
государственными
учреждениями,
финансируемыми из
государственного бюджета, а
также содержащимися и
финансируемыми из
бюджета (сметы расходов)
Национального Банка
Республики Казахстан

1030,6

1

Штрафы, пени, санкции,
взыскан, налагаемые
государственными
учреждениями,
финансируемыми из
государственного бюджета, а
также содержащимися и
финансируемыми из
бюджета (сметы расходов)
Национального Банка РК, за
исключением поступлений от
организаций нефтяного
сектора, в Фонд компенсации
потерпевшим, Фонд
поддержки инфраструктуры
образования и Специальный
государственный фонд

1030,6

06 Прочие неналоговые
поступления

13268

1 Прочие неналоговые
поступления

13268

3
Поступление от продажи
основного капитала

13277,6

01

Продажа государственного
имущества, закрепленного за
государственными
учреждениями

13277,6

1

Продажа государственного
имущества, закрепленного за
государственными
учреждениями

13277,6

4 Поступления трансфертов 5678600

01
Трансферты из нижестоящих
органов государственного
управления

9

3

Трансферты из бюджетов
городов районного значения,
сел, поселков, сельских
округов

9

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного
управления

5678591

2 Трансферты из областного
бюджета

5678591

Функциональная группа
Наименовани
е

Сумма, тысяч
тенгеАдминистратор бюджетных программ

Программа

2. Затраты 6387046,7

01

Государствен
ные услуги
общего
характера

1196666,4

112

Аппарат
маслихата
района (
города
областного
значения)

43855,6

001

Услуги по
обеспечению
деятельности
маслихата
района (
города
областного
значения)

42573

Капитальные
расходы

003 государствен
ного органа

223,4

005

Повышение
эффективност
и
деятельности
депутатов
маслихатов

1059,2

122

Аппарат
акима района
(города
областного
значения)

300083,9

001

Услуги по
обеспечению
деятельности
акима района
(города
областного
значения)

213761,5

003

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

72032,9

107

Проведение
мероприятий
за  счет
местного
исполнительн
ого органа на
неотложные
затраты

2748,5

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим

11541

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (
города
областного
значения)

71427,7

003

Проведение
оценки
имущества в
ц е л я х
налогообложе
ния

722,6

Приватизация
, управление

010

коммунальны
м
имуществом,
постприватиз
ационная
деятельность
и
регулировани
е споров,
связанных с
этим

199,7

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
в области
формировани
я и развития
экономическо
й политики,
государствен
н о г о
планирования
, исполнения
бюджета и
управления
коммунально
й
собственность
ю района (
города
областного
значения)

68426

015

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

590,4

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

1489

492

О т д е л
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта,
автомобильн
ых дорог и
жилищной
инспекции
района (

781299,2

города
областного
значения)

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
области
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта,
автомобильн
ых дорог и
жилищной
инспекции

26800

013

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

7800

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

746699,2

02 Оборона 22030,1

122

Аппарат
акима района
(города
областного
значения)

22030,1

005

Мероприятия
в рамках
исполнения
всеобщей
воинской
обязанности

6465,2

006

Предупрежде
н и е  и
ликвидация
чрезвычайных
ситуаций
масштаба
района (
города
областного
значения)

614,9

Мероприятия
п о

007

профилактике
и тушению
степных
пожаров
районного (
городского)
масштаба, а
т а к ж е
пожаров в
населенных
пунктах, в
которых не
созданы
органы
государствен
н о й
противопожар
ной службы

14950

03

Общественны
й порядок,
безопасность,
правовая,
судебная,
уголовно-исп
олнительная
деятельность

2049,2

492

О т д е л
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта,
автомобильн
ых дорог и
жилищной
инспекции
района (
города
областного
значения)

2049,2

021

Обеспечение
безопасности
дорожного
движения в
населенных
пунктах

2049,2

06

Социальная
помощь и
социальное
обеспечение

182984,4

О т д е л
занятости и
социальных

451 программ
района (
города
областного
значения)

182984,4

005

Государствен
ная адресная
социальная
помощь

24518

004

Оказание
социальной
помощи на
приобретение
топлива
специалистам
здравоохране
н и я ,
образования,
социального
обеспечения,
культуры,
спорта и
ветеринарии в
сельской
местности в
соответствии
с
законодательс
т в о м
Республики
Казахстан

7059,2

006
Оказание
жилищной
помощи

20

007

Социальная
помощь
отдельным
категориям
нуждающихся
граждан по
решениям
местных
представитель
ных органов

28176,7

010

Материальное
обеспечение
детей  с
инвалидность
ю ,
воспитывающ
и х с я  и
обучающихся
на дому

1993,7

014

Оказание
социальной
помощи
нуждающимс
я гражданам
на дому

23638

017

Обеспечение
нуждающихся
л и ц  с
инвалидность
ю
протезно-орто
педическими,
сурдотехниче
скими и
тифлотехниче
с к и м и
средствами,
специальным
и средствами
передвижения
,
обязательным
и
гигиенически
м и
средствами, а
т а к ж е
предоставлен
ие услуг
санаторно-кур
ортного
лечения,
специалиста
жестового
я з ы к а ,
индивидуальн
ы х
помощников
в
соответствии
с
индивидуальн
о й
программой
реабилитации
л и ц а  с
инвалидность
ю

39953,5

Услуги по
реализации
государствен
ной политики

001

на местном
уровне в
области
обеспечения
занятости и
реализации
социальных
программ для
населения

45960,7

011

Оплата услуг
п о
зачислению,
выплате и
доставке
пособий и
других
социальных
выплат

392,5

021

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

11122,1

054

Размещение
государствен
н о г о
социального
заказа в
неправительс
твенных
организациях

150

07
Жилищно-ко
ммунальное
хозяйство

275879,7

492

О т д е л
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта,
автомобильн
ых дорог и
жилищной
инспекции
района (
города
областного
значения)

275879,7

003

Организация
сохранения
государствен

29254,5

н о г о
жилищного
фонда

098

Приобретение
ж и л ь я
коммунальног
о жилищного
фонда

28024

033

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )
обустройство
инженерно-ко
ммуникацион
н о й
инфраструкту
ры

17278,6

012

Функциониро
в а н и е
системы
водоснабжени
я  и
водоотведени
я

31948

029

Развитие
системы
водоснабжени
я  и
водоотведени
я

167234,6

016

Обеспечение
санитарии
населенных
пунктов

2140

08

Культура,
спорт, туризм
и
информацион
н о е
пространство

297545,7

478

О т д е л
внутренней
политики,
культуры и
развития
языков
района (
города
областного
значения)

73711,7

Поддержка
культурно-до

009 суговой
работы

73711,7

465

О т д е л
физической
культуры и
спорта района
(города
областного
значения)

47623

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
с ф е р е
физической
культуры и
спорта

24063

006

Проведение
спортивных
соревнований
на районном (
города
областного
значения)
уровне

23560

478

О т д е л
внутренней
политики,
культуры и
развития
языков
района (
города
областного
значения)

176211

005

Услуги по
проведению
государствен
н о й
информацион
ной политики

17527

007

Функциониро
в а н и е
районных (
городских)
библиотек

101320

008

Развитие
государствен
ного языка и
других  891

языков народа
Казахстана

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
области
информации,
укрепления
государствен
ности и
формировани
я социального
оптимизма
граждан,
развития
языков и
культуры

42618

004

Реализация
мероприятий
в  сфере
молодежной
политики

12383

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

1472

10

Сельское,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйство,
о с о б о
охраняемые
природные
территории,
охрана
окружающей
среды и
животного
м и р а ,
земельные
отношения

158028,4

811

О т д е л
сельского
хозяйства,
предпринимат
ельства и
ветеринарии
района (

87802

города
областного
значения)

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
с ф е р е
сельского
хозяйства,
предпринимат
ельства и
ветеринарии

87802

463

О т д е л
земельных
отношений
района (
города
областного
значения)

34742

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
в области
регулировани
я земельных
отношений на
территории
района (
города
областного
значения)

24437,4

003

Земельно-хоз
яйственное
устройство
населенных
пунктов

10304,6

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (
города
областного
значения)

35484,4

099

Реализация
м е р  п о
оказанию

35484,4

социальной
поддержки
специалистов

11

Промышленн
о с т ь ,
архитектурна
я ,
градостроител
ь н а я  и
строительная
деятельность

73859,8

472

О т д е л
строительства
, архитектуры
и
градостроител
ьства района (
города
областного
значения)

73859,8

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
в области
строительства
, архитектуры
и
градостроител
ьства на
местном
уровне

24703,6

013

Разработка
с х е м
градостроител
ь н о г о
развития
территории
района,
генеральных
планов
городов
районного (
областного)
значения,
поселков и
и н ы х
сельских
населенных
пунктов

49156,2

12
Транспорт и
коммуникаци
и

2218877

492

О т д е л
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта,
автомобильн
ых дорог и
жилищной
инспекции
района (
города
областного
значения)

2218877

023

Обеспечение
функциониро
в а н и я
автомобильн
ых дорог

467123,9

045

Капитальный
и средний
ремонт
автомобильн
ых дорог
районного
значения и
у л и ц
населенных
пунктов

1751753,1

13 Прочие 1132704

472

О т д е л
строительства
, архитектуры
и
градостроител
ьства района (
города
областного
значения)

10874

079

Развитие
социальной и
инженерной
инфраструкту
ры в сельских
населенных
пунктах в
рамках
проекта "
Ауыл-Ел
бесігі"

10874

О т д е л
жилищно-ком

492

мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта,
автомобильн
ых дорог и
жилищной
инспекции
района (
города
областного
значения)

1121830

079

Развитие
социальной и
инженерной
инфраструкту
ры в сельских
населенных
пунктах в
рамках
проекта "
Ауыл-Ел
бесігі"

1121830

14 Обслуживани
е долга

8277,9

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (
города
областного
значения)

8277,9

021

Обслуживани
е  долга
местных
исполнительн
ых органов по
выплате
вознагражден
ий и иных
платежей по
займам из
областного
бюджета

8277,9

15 Трансферты 818144,1

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (
города
областного
значения)

818144,1

006

Возврат
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных)
целевых
трансфертов

0,6

024

Целевые
текущие
трансферты
и з
нижестоящего
бюджета на
компенсацию
потерь
вышестоящег
о бюджета в
связи  с
изменением
законодательс
тва

322979

038 Субвенции 489652

054

Возврат сумм
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных)
целевых
трансфертов,
выделенных
и з
республиканс
кого бюджета
за  счет
целевого
трансферта из
Национальног
о фонда
Республики
Казахстан

5512,5

3.Чистое
бюджетное
кредитование

26696

Бюджетные
кредиты

83070

Сельское,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйство,
о с о б о
охраняемые

10 природные
территории,
охрана
окружающей
среды и
животного
м и р а ,
земельные
отношения

83070

10 459

О т д е л
экономики и
финансов
района (
города
областного
значения)

83070

10 467 018

Бюджетные
кредиты для
реализации
м е р
социальной
поддержки
специалистов

83070

Категория
Наименовани
е

Сумма, тысяч
тенгеКласс

Подкласс

5
Погашение
бюджетных
кредитов

56374

01
Погашение
бюджетных
кредитов

56374

1

Погашение
бюджетных
кредитов,
выданных из
государствен
ного бюджета

56374

4. Сальдо по
операциям с
финансовыми
активами

0

5. Дефицит (
профицит)
бюджета

-38772,9

6 .
Финансирова
ние дефицита
(

38772,9

использовани
е профицита)
бюджета

Категория
Наименовани
е

Сумма, тысяч
тенге

Класс

Подкласс

7 Поступление
займов

83070

01
Внутренние
государствен
ные займы

83070

2 Договоры
займа

83070

Функциональная группа
Наименовани
е

Сумма, тысяч
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

16 Погашение
займов

57379

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (
города
областного
значения)

57379

005

Погашение
д о л г а
местного
исполнительн
ого органа
п е р е д
вышестоящим
бюджетом

56374

022

Возврат
неиспользова
н н ы х
бюджетных
кредитов,
выданных из
местного
бюджета

1005

Категория
Наименовани
е

Сумма, тысяч
тенгеКласс

Подкласс

8

Используемы
е остатки
бюджетных
средств

13081,9

01 Остатки
бюджетных
средств

13081,9

1

Свободные
остатки
бюджетных
средств

13081,9

 Приложение 2 к решению
 Акжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 6 ноября 2024 года № 26-1
 Приложение 6 к решению
 Акжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2023 года № 13-1

Перечень бюджетных программ развития с разделением на бюджетные программы
районного бюджета на 2024 год

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч тенгеАдминистратор бюджетных программ

Программа

Затраты 1317217,2

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

184513,2

492

О т д е л
жилищно-коммунал
ьного хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
дорог и жилищной
инспекции района (
города областного
значения)

184513,2

033

Проектирование,
развитие и (или)
обустройство
инженерно-коммун
икационной
инфраструктуры

17278,6

029
Развитие системы
водоснабжения и
водоотведения

167234,6

13 Прочие 1132704

472

О т д е л
строительства,
архитектуры и
градостроительства 10874

района (города
областного
значения)

079

Р а з в и т и е
социальной и
инженерной
инфраструктуры в
с е л ь с к и х
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

10874

492

О т д е л
жилищно-коммунал
ьного хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
дорог и жилищной
инспекции района (
города областного
значения)

1121830

079

Р а з в и т и е
социальной и
инженерной
инфраструктуры в
с е л ь с к и х
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1121830

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан